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1. Ul tra so no gra fia to prze ło mo wa tech no lo gia na szych cza sów. Zaj mo wa nie się dzie dzi ną,
któ rej po ten cjał nie zo stał jesz cze w peł ni wy ra żo ny, jest fa scy nu ją ce. Echo kar dio gra fia
jest naj bar dziej opła cal ną me to dą oraz na tu ral nym punk tem od nie sie nia dla wszyst kich
in nych tech nik, na wet naj bar dziej za awan so wa nych, ze wzglę du na du żą przy dat ność
kli nicz ną, zdol ność oce ny ana to mii, czyn no ści, kurcz li wo ści, re zer wy prze pły wu wień -
co we go oraz sta nu za sta wek ser ca pod czas jed nej se sji, a co naj waż niej sze – ła twość ko -
mu ni ko wa nia, po nie waż ba da nie to jest wy ko ny wa ne przez kar dio lo gów, któ rzy
na tych miast wy ko rzy stu ją uzy ska ne wy ni ki w po stę po wa niu kli nicz nym. Te ce chy spra -
wia ją, że jest to naj lep sze na rzę dzie za rów no do po cząt ko wej oce ny pa cjen tów z cho ro ba -
mi ser ca, jak i ich dal szej ob ser wa cji. Tech ni ka nie wy ma ga sto so wa nia pro mie nio wa nia
jo ni zu ją ce go, nie za nie czysz cza śro do wi ska i jest pod sta wą „eko lo gicz ne go” ob ra zo wa nia
– no we go, ukie run ko wa ne go śro do wi sko wo po dej ścia do roz po zna wa nia cho rób, w któ -
rym dru gim na rzę dziem jest czę sto re zo nans ma gne tycz ny (MR), kie dy ba da nia echo kar -
dio gra ficz ne go nie moż na wy ko nać lub je go wy nik jest nie dia gno stycz ny. 
Nie zbęd ne jest opra co wa nie no wych szla ków kli nicz nych, w któ rych me to dy nie in wa zyj -
ne wy ko rzy stu je się zgod nie z trze ma głów ny mi za sa da mi. Po pierw sze, nie mo gą one
być sto so wa ne w nie ogra ni czo ny spo sób, po nie waż sam roz kwit wy szu ka nych me tod ob -
ra zo wa nia nie po zwa la na ich wy ko rzy sta nie kli nicz ne, je że li nie wy ka za no, że przy no -
szą one do dat ko wą war tość w opie ce nad pa cjen ta mi. Po dru gie, mu szą być bez piecz ne,
po nie waż po zo sta je zbyt wie le nie roz strzy gnię tych kwe stii, bez de fi ni tyw nych od po wie -
dzi na py ta nia o bio lo gicz ne efek ty ma łych da wek pro mie nio wa nia jo ni zu ją ce go (któ -
rych dzia ła nie jest ba ga te li zo wa ne, przy naj mniej jak wy ni ka z naj now szych da nych
uzy ska nych w ba da niu Bio lo gi cal Ef fects of Io ni zing Ra dia tion [BE IR]), sil ne go po la
ma gne tycz ne go (dzia ła nia po ten cjal nie szko dli we, ale nie wy ja śnio ne jed no znacz nie),
a tak że środ ków kon tra sto wych. Ostat nio dwie in sty tu cje re je stra cyj ne, Fo od and Drug
Ad mi ni stra tion (FDA) i Eu ro pe an Me di ci nes Agen cy (EMEA), wy da ły pu blicz ne
oświad cze nia, w któ rych wy ra zi ły za strze że nia do ty czą ce bez pie czeń stwa środ ków kon -
tra sto wych wy ko rzy sty wa nych w ul tra so no gra fii. Po waż ne dzia ła nia nie po żą da ne opi sa -
no rów nież w przy pad ku środ ków kon tra sto wych (głów nie ga do li nu) wy ko rzy sty wa nych
w re zo nan sie ma gne tycz nym. Mu si my wy ja śnić wszyst kie wąt pli wo ści, któ re mo gą przy -
sła niać po ten cjal ne za le ty me tod ob ra zo wa nia. Wszyst kie te pro ce sy na stę pu ją w śro do -
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wi sku, w któ rym zwra ca się uwa gę na kosz ty, przy naj mniej w Eu ro pie. Do stęp ność za so -
bów mo że więc stać się czyn ni kiem ogra ni cza ją cym moż li wo ści ofe ro wa nia pa cjen tom
naj lep szych tech no lo gii. Po stęp w ba da niach me dycz nych jest bar dzo kosz tow ny, dla te -
go – po trzecie – po trzeb ne jest zrów no wa żo ne po dej ście, któ re umoż li wi po pra wę le cze -
nia pa cjen tów za po mo cą opła cal nych roz wią zań w ra mach sys te mów opie ki zdro wot nej.
Po trzeb ne są szla ki kli nicz no -dia gno stycz ne słu żą ce do oce ny ry zy ka w kil ku pod gru -
pach pa cjen tów z cho ro bą wień co wą, któ re mu szą zo stać za pro jek to wa ne tak, aby moż -
na by ło za pew niać pa cjen tom naj lep szą opie kę przy naj mniej szych kosz tach dla
spo łe czeń stwa. Mul ti mo dal ne ob ra zo wa nie ser ca bę dzie, rzecz ja sna, nie zbęd nym ele -
men tem szko le nia kar dio lo gów, a nie dys cy pli ną za re zer wo wa ną dla eks per tów. Wy szu -
ka ne i pięk ne ob ra zy jed nak nie wy star czą – po win ny one do star czać do dat ko wych
uni ka to wych in for ma cji. Dla te go wła śnie ko niecz nie trze ba usta lić, któ ra tech ni ka, jak,
kie dy i dla cze go przy nie sie ko rzy ści pa cjen tom i po pra wi wy ni ki le cze nia, nie ge ne ru jąc
do dat ko wych kosz tów z po wo du szko dli wych dzia łań nie po żą da nych.

2. Nie je stem pew na, czy po tra fię przy po mnieć so bie mo je naj cie kaw sze ba da nie. Nie ste ty,
ma my do czy nie nia z cho ry mi ludź mi i cie ka we przy pad ki czę sto wią żą się z cier pie -
niem. Przy czy ni łam się jed nak do roz wo ju echo kar dio gra fii ob cią że nio wej od sta dium
obie cu ją cej no wej tech ni ki aż do uzna nej me to dy zaj mu ją cej na leż ne jej miej sce w ogól -
nych i spe cja li stycz nych wy tycz nych. By ło to z kil ku po wo dów fa scy nu ją ce i waż ne za -
da nie. Nie in wa zyj na oce na cho ro by wień co wej za po mo cą ul tra so no gra fii jest od 15 lat
głów nym przed mio tem pro wa dzo nych prze ze mnie ba dań na uko wych. Na po cząt ku lat
80. XX wie ku (pierw szy ar ty kuł do ty czą cy far ma ko lo gicz nej echo kar dio gra fii ob cią że nio -
wej zo stał opu bli ko wa ny w 1983 ro ku) Eu ge nio Pi ca no opra co wał test z ob cią że niem za
po mo cą sub stan cji o dzia ła niu roz sze rza ją cym na czy nia (di pi ry da mol) po da wa nej
w więk szej daw ce od tej, któ rą wy ko rzy stu je się w scyn ty gra fii per fu zyj nej z uży ciem izo -
to pów pro mie nio twór czych. Istot ne zmniej sze nie re zer wy prze pły wu wień co we go upo -
śle dza ło skur czo we gru bie nie ścian, któ re moż na być ob ser wo wać w spo sób cią gły
i w cza sie rze czy wi stym za po mo cą echo kar dio gra fii. Z tych ob ser wa cji eks pe ry men tal -
nych i kli nicz nych wy wo dzą się nie zwy kłe pra ce na uko we prze pro wa dzo ne na ty sią cach
pa cjen tów w wie lo ośrod ko wych ba da niach pro wa dzo nych po za ośrod ka mi aka de mic ki -
mi, któ re od zwier cie dla ją praw dzi we moż li wo ści tej me to dy w pra cow niach echo kar dio -
gra ficz nych w wa run kach prak ty ki kli nicz nej. By ła to dłu ga, cza sa mi nie bez piecz na
i trud na po dróż, któ ra za koń czy ła się ak cep ta cją echo kar dio gra fii ob cią że nio wej przez
kar dio lo gów ja ko jed nej z me to dy oce ny i stra ty fi ka cji ry zy ka u pa cjen tów z cho ro bą
wień co wą – obec nie echo kar dio gra fia ob cią że nio wa jest za le ca na we wszyst kich ogól -
nych wy tycz nych. Mia łam szczę ście być świad kiem te go pro ce su, a tak że przy czy nić się
w pew nym stop niu do kli nicz ne go roz wo ju echo kar dio gra fii ob cią że nio wej, zwłasz cza
w ba da niach z oce ną kli nicz nych wy ni ków le cze nia.

3. Nie są dzę, abym mo gła ko mu kol wiek do ra dzać, mi mo iż już daw no prze kro czy łam pół -
me tek ży cia. Ta pra ca mo że być czy stą przy jem no ścią, ale mo że rów nież być bar dzo fru -
stru ją ca, je że li nie zro bi się pew nych nie zbęd nych kro ków, któ re być mo że po wie lu
la tach uczy nią z was praw dzi we go ba da cza. Dla te go mo ja głów na ra da brzmi: znajdź cie
so bie na uczy cie la, ko goś, kto po mo że, po pro wa dzi i na uczy was pod sta wo wych rze czy
w tej dzie dzi nie.
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